
 
COMUNE DI ALBIATE 

 

Cod. 10894 

 

Delibera N. 55 del 24/09/2020 
 

 

Oggetto: NOMINA NUOVA AUTORITÀ COMPETENTE E AUTORITÀ PROCEDENTE IN 
MATERIA DI VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) PER LA VARIANTE AL 
VIGENTE PGT DEL COMUNE DI ALBIATE (MB), IN SOSTITUZIONE DELL’ARCH. ALBERTO 
BIRAGHI E DELL’ARCH. MARCO CIABATTONI  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 23:30 in ALBIATE nella 
Residenza Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
 

 Presenti Assenti 

Giulio Enea Cav. Redaelli Sì == 

Gabriel Usai Sì == 

Stefania Tessari Sì == 

Rina Lazzarin Sì == 

Diego Confalonieri Sì == 

Totale 5 0 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco: Giulio Enea Cav. Redaelli 

Assiste il Segretario Comunale: Roncen Dott. Ivan il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di ALBIATE (MB) è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 51 del 07/11/2009 e pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 16 del 31 aprile 
2010; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 si è provveduto ad avviare il procedimento per la 
redazione della variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) unitamente alla Valutazione Strategica (VAS) ai 
sensi dell’art. 13 comma 2 L.R. 12/2005; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018 si è provveduto a confermare il Responsabile del 
procedimento e ad individuare l’Autorità Competente e l’Autorità Procedente in materia di VAS (Valutazione 
Ambientale Strategica) per la variante al vigente PGT del comune di Albiate (MB) nei limiti previsti dall’art. 5 
della L.R. n. 31 del 28/11/2014, confermando come Responsabile del procedimento l’arch. Alberto Biraghi,  
nominando come Autorità Procedente per la VAS della Variante del PGT l’arch. Alberto Biraghi e come Autorità 
Competente per la VAS della Variante del PGT l’arch. Marco Ciabattoni; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018 si è provveduto a individuare i “Soggetti competenti 
in materia ambientale”, gli “Enti territorialmente interessati” e il “Pubblico”. 

CONSIDERATA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, Legge per il Governo del Territorio; 

CONSIDERATA la Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31, Legge “sul consumo di suolo”; 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  

VISTA la Direttiva 2001/42/CE del 27/05/2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 

VISTI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi approvati con DGR della 
Lombardia n. VIII/351 del 13/03/2007, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con DGR n. VIII/6420 
del 27/12/2007 e DGR n. IX/761 del 10/11/2010 e D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012 s.m.i.; 

ACCERTATO che: 

- il Responsabile del procedimento e Autorità Procedente per la VAS della Variante del PGT, arch. Alberto Biraghi 
non è più in servizio attivo presso il Comune di Albiate a far data dal 01/04/2020; 

- l’Autorità Competente per la VAS della Variante del PGT l’arch. Marco Ciabattoni non è più in servizio attivo 
presso il Comune di Albiate a far data dal 01/09/2019; 

PRESO ATTO che il procedimento di VAS richiede l’individuazione di un’Autorità competente e di un’Autorità 
procedente in materia di VAS e che l’autorità competente in materia di VAS, ai sensi del comma 3 bis dell’art. 4 
della legge della Regione Lombardia 12/2005, deve possedere i seguenti requisiti:  

1) separazione rispetto all’autorità procedente;  

2) adeguato grado di autonomia;  

3) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale di sviluppo sostenibile; 

RITENUTO PERTANTO di: 

- individuare il Responsabile del procedimento nel Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Albiate, nella 
persona arch. Cristina Princiotta; 

- nominare Autorità Procedente per la VAS della Variante del PGT, il Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Albiate, nella persona arch. Cristina Princiotta; 

- nominare Autorità Competente per la VAS della Variante del PGT, il Segretario generale del Comune di Albiate  



(MB) nella persona del dott. Ivan Roncen; 

VISTI i pareri espressi e le attestazioni rese ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 - comma 1- e 147 bis - 
comma 1- del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012 art. 3 comma 3.b, in merito alla 
regolarità tecnica (Allegato A) e regolarità contabile (Allegato B) espressi dalla Responsabile del Settore Tecnico e 
dalla Responsabile del Settore Economico Finanziario e Affari Generali; 

 

DELIBERA 

 

1 - DI DARE ATTO che le premesse integrano sostanzialmente la presente deliberazione; 

2 - DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Albiate (MB), nella persona dell’arch. Cristina Princiotta;  

3 - DI NOMINARE come Autorità Procedente l’arch. Cristina Princiotta; 

4 - DI NOMINARE come Autorità Competente il dott. Ivan Roncen; 

5 - DI DARE ATTO che l’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PGT E VAS è stato effettuato con la 
delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02/03/2018 per l’avvio del procedimento di redazione variante al Piano di 
Governo del Territorio (P.G.T.) e relativa valutazione ambientale (VAS); 

6 - DI DARE ATTO che i Soggetti competenti in materia ambientale”, gli “Enti territorialmente interessati” e il 
“Pubblico” sono quelli individuati con la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018; 

7 - DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

8 - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Allegati: 

- A) Parere tecnico 
- B) Parere contabile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24/09/2020 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 

Giulio Enea Cav. Redaelli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roncen Dott. Ivan 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 


